
ANO XLIV                   N.º 054          03/04/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROAD, PROGRAD.......................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, IACS, INF, HUAP, TEP, MIP, MNS, GEC, MOC……………………………………………………………...04 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM ARQUIVOLOGIA.................................................................................................................................................012 
 
PROCESSO PARA SELEÇÃO DE DISCENTES DE GRADUAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO 
“DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS INOVADORES PARA FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
DE VOLUNTARIADO EM MEGAEVENTOS”, VINCULADO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO FIRMADO 
ENTRE A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB) E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE(UFF)....................................................................................................................................................014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 14 de 31 de março de 2014. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Designar os servidores ROBSON NEVES RODRIGUES, matrícula Siape 1077516 e HENRIQUE 
OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA, matrícula Siape 306763, para a fiscalização do 
Contrato n.° 30/2013, celebrado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 04 de 20 de fevereiro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Designação de membros para compor a 
comissão de seleção dos contemplados com 
a bolsa de Mobilidade Acadêmica oferecida 
pelo banco Santander em convênio com a 
ANDIFES para o 1º semestre de 2014  

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Comissão de Seleção para escolher os estudantes  contemplados com as bolsas oferecidas 
para a Universidade Federal Fluminense pelo Banco Santander para o programa de mobilidade 
acadêmica nacional ANDIFES no 1º semestre de 2014, de acordo com o Ofício OF. CIRC-
SE/ANDIFES nº 130/2013 de 11 de novembro de 2013 e com a Instrução de Serviço PROGRAD Nº 01 
de 12 de setembro de 2013. 
  
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS – Substituto Eventual do Pró Reitor de Graduação – SIAPE 
1352870 
 
DULCE MARY ROSA PONTES – Coordenadora da Divisão de Programas Especiais - SIAPE 
303026  
 
MARIA GEISA DA SILVA MENDONÇA – Assistente em Administração  – SIAPE 1394768 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 03 de 14 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA:   Designação de representante do Instituto de 
Geociência 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor SÉRGIO RICARDO DA SILVEIRA BARROS, mat. SIAPE: 2003641, 
como representante do Instituto de Geociências para compor o Comitê Científico da Agenda 
Acadêmica de 2014. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

REINER OLÍBANO ROSAS 
Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 04 de 24 de março de 2014. 
 
 

EMENTA:   Constitui Comissão Eleitoral para escolha do 
Chefe e Sub-chefe do Departamento de 
Análise Geoambiental. 

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local para conduzir a consulta para escolha dos Chefe e Sub-Chefe do 
Departamento de Análise Geoambiental, composta pelos docentes JEFFERSON DA SILVEIRA 
MARTINS, mat. SIAPE: 0304724 (presidente), KENNY TANIZAKI FONSECA mat. SIAPE: 
1672248, BÁRBARA FRANZ, mat. SIAPE:1988715, o servidor técnico administrativo MAURI DE 
SOUZA LOPES, mat. SIAPE: 031102 e o discente ALLAN DE SOUZA GAMA TEIXEIRA, mat. 
UFF: 111.095.029.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

REINER OLÍBANO ROSAS 
Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, N°. 008 de 26 de março de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o Término dos mandatos do Chefe e Subchefe do Departamento de Comunicação Social. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão  Eleitoral  Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à comunidade  
para a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Comunicação Social; 
 
2- Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
Docentes titulares: 
 
Professor GUILHERME NERY ATEM – Siape: 2487609 – Presidente.  
 
Professora ARLETE ENI GRANERO – Siape: 1667615.  
 
Professora DANIELLE RAMOS BRASILIENSE – Siape: 2703105 - Suplente 
 
Técnico Administrativo: 
 
VERA MARIA GALVÃO DO RIO APA – Siape: 1837111. 
 
CARLOS EDUARDO DE MOURA MARCELLINO – Siape: 308890 - Suplente 
                        
Representante discente: 
 
ISABELLA DE OLIVEIRA – mat. 212030106 
 
SAMANTHA SU – mat. 212030098 – Suplente 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 
 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, Nº. 09 de 19 de março de 2014. 

                
 

EMENTA:   Composição da Comissão local de Avaliação 
do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior.  

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar os docentes ROLF RIBEIRO DE SOUZA – SIAPE: 2564446 e MARGARIDA DOS 
SANTOS PACHECO – SIAPE: 310828, os Técnico-Administrativos DAVI TAVARES DE LIRA – 
SIAPE: 2055141 e ADRIANO DOS SANTOS CAMPOS – SIAPE: 1973358 e os discentes JULIO 
CÉSAR PEREIRA ARAÚJO – Matricula UFF: 212065133 e RODRIGO ALBUQUERQUE 
TAVARES – Matrícula UFF: 11135015, para comporem a Comissão Local de Avaliação do Instituto 
do Noroeste Fluminense de Educação Superior – INF, de Santo Antônio de Pádua. 
 
2- A esta designação não corresponde função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data. 
 
 

MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES 
Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, Nº. 10 de 19 de março de 2014. 

                 
 

EMENTA:   Ajuste de lotação interna de servidor técnico-
administrativo. 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, em conformidade com o que dispõe 
a Portaria nº 49.394, de 14 de maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 75, de 24 de maio 
de 2013; 
 

RESOLVE: 
 
1- Ajustar a lotação interna da servidora MARIA DO CARMO GOMES DA CRUZ, Técnica de 
Laboratório/Área: Informática – Ênfase em Rede de Informática, matrícula SIAPE nº 2084329, do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior – UORG 1234-INF para a Coordenação 
do Curso de Graduação em Informática de Santo Antônio de Pádua – UORG 1817-GIN.  
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data. 
 
 

MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES 
Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 024 de 26 de março de 2014. 
 
 

EMENTA: Alterar DTS 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 017, de 14/03/2014, publicada no BS nº 048, de 25/03/2014, onde se lê: “LUIZ 
HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Farmacêutico, (...)”, leia-se: “LUIZ HENRIQUE 
FERREIRA DA SILVA, Enfermeiro, (...)”. 
 
Esta DTS retroagirá a data de 14/03/2014. 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 001 de 25 de março de 2014. 

 
 

EMENTA:    Designa Comissão de Avaliação para fins de 
Estágio Probatório. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, ARTUR ALVES PESSOA e 
JOÃO CARLOS C. B. S. MELLO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação para fins de Estágio Probatório dos professores do Departamento de 
Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 001 de 24 de março de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os membros da Banca para Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto da Disciplina de Virologia do MIP no período de 05 a 08 de maio de 2014, conforme quadro 
abaixo:  
               

Professores Matrícula SIAPE 
ADRIANA DE ABREU CORRÊA  (Presidente) 1531108 

GINA PERES LIMA DOS SANTOS (1º membro) 1975562 
CLÁUDIA LAMARCA VITRAL  (2º membro) 0311391 

SILVIA MARIA BAÊTA CAVALCANTI (suplente) 0311386 
                                                     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

OTILIO MACHADO P.BASTOS 
Chefe do Depto. de Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                                          
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretor Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 01 de 11 de fevereiro de 2014. 

 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, 
no uso de suas atribuições regimentais e legais, 
 

RESOLVE:  
 
1- Instituir os seguintes docentes enquanto membros das Bancas de Seleção de Monitoria 2014, do 
Departamento de Nutrição social. 
 
2- Educação Nutricional – MNSP0006 – CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA, SHEILA 
ROTENBERG e SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA FREITAS. 
 
3- Nutrição e Dietética II – MNSP0002 – DANIELE MENDONÇA FERREIRA, ENILCE DE 
OLIVEIRA FONSECA SALLY, KÁTIA AYRES MONTEIRO. 
 
4- Avaliação Nutricional – MNSP0007 – LUIZ ANTONIO DOS ANJOS, VIVIAN WAHRLICH, 
PATRICIA CAMACHO DIAS. 
 
5- Método e Técnica de Pesquisa em Nutrição II – MNSP0003 - LUIZ ANTONIO DOS ANJOS, 
VIVIAN WAHRLICH, ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY. 
 
6- Nutrição e Atividade Física – MNSP0005 - LUIZ ANTONIO DOS ANJOS, VIVIAN 
WAHRLICH, ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY. 
 
7- Gestão em Alimentação para Coletividade I – MNSP0001 – LÚCIA ROSA DE CARVALHO, 
MARISTELA SOARES LOURENÇO e ROSEANE MOREIRA SAMPAIO BARBOSA. 
 
8- Gestão II em Alimentação para Coletividade – MNSP0004 – LÚCIA ROSA DE CARVALHO, 
MARISTELA SOARES LOURENÇO e ROSEANE MOREIRA SAMPAIO BARBOSA. 
 
9- Nutrição em Saúde Pública – MNSP0002 – CLARICE SOARES CARVALHOSA, DANIELE 
MENDONÇA FERREIRA e PATRICIA CAMACHO DIAS. 
 
E sta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

DANIELE MENDONÇA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEC, Nº. 02 de 24 de março de 2014. 

 
 

EMENTA: Designa os professores que comporão a  
Comissão de Avaliação  de  Progressões  
para o  Departamento de Estudos Culturais e 
Mídia. 

 
O Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia,  no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR matrícula SIAPE 
6305381, AFONSO DE ALBUQUERQUE matrícula SIAPE 0311572 e SIMONE MARIA 
ANDRADE PEREIRA DE SÁ,  matrícula SIAPE 2164575, para comporem a Comissão de Avaliação 
de Progressões do Departamento de Estudos Culturais e Mídia.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCO ROXO 
Chefe do Departamento de Estudos Culturais e Mídia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 02 de 09 de janeiro de 2014. 
         
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA e OSWALDO 
VASCONCELLOS VELELLA para comporem o Colegiado de Curso da Faculdade de Odontologia 
para o ano de 2014  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM ARQUIVOLOGIA PARA O MANDATO DE 2014/2018 

 
EDITAL 

 
De acordo com o mandato conferido pela DTS IACS nº 011 de 13 de setembro de 2013, publicada no 
Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense nº129, de 28/08/2013, e regulado pela 
Resolução nº 104/97, publicada no BS 039 de 09/03/1998, a Comissão Eleitoral divulga: 
  

CALENDÁRIO ELEITORAL E INSTRUÇÕES NORMATIVAS 
 

Solicitação de listas de votantes e materiais ao 
STI 

01/04/2014 
 

Publicação das Instruções Normativas da 
Votação 

01/04/2014 
 

Prazo e local para inscrição de candidaturas 
(nomes dos candidatos e Proposta de Gestão) 

08 a 15/04/2014 
Na Secretaria do IACS 

Aceitação das inscrições de candidaturas 16/04/2014 
Envio das candidaturas para publicação no BS Até 17/04/2014 

(até 5 dias úteis após o término da inscrição de 
candidaturas) 

Nomeação das Mesas Receptora e Apuradora 
(a MR do último dia da votação torna-se MA) 

28 a 30/04/2012 

Prazo para propaganda (opções permitidas: 
cartazes murais, reunião departamental, 

escaninhos dos professores e salas de aula) 

22 a 30/04/2014 
 

Credenciamento de fiscais das Chapas para 
votação, atraves de carta simples assinada 

pelo candidato a Coordenacao de 
Arquivologia da Chapa, nomeando o(s) fiscal 

(is)  

05 e 06/05/2014 na Secretaria do IACS 

 
Votação 

07 a 09/05/2014  
de 16:00 hs. às 20:00 hs. 

IACS  
Rua Lara Vilela, 126 

Apuração e proclamação dos resultados 12/05/2014 às 10:00 hs no GCI 
Envio dos resultados (c/ Ata, materiais etc.) 

para a Direção do IACS 
12/05/2014 

Prazo para recurso junto ao IACS quanto aos 
procedimentos eleitorais 

Até 15/05/2014 (3 dias úteis após o final da 
apuração) 

Envio dos resultados para publicação no BS 
 

Até 16/05/2014 (3 dias úteis após o final da 
apuração) 

 
Todas as ações acima estão regulamentadas pela Resolução nº 104/97, acima citada, da qual 
destacamos: 
 
Elegibilidade: Professores do quadro permanente do GCI, exceto aqueles em estágio probatório. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 013 

 
Eleitores: 
 
1- Professores lotados no GCI; 
 
2- Funcionários lotados no GCI e 
 
3- Alunos do curso de graduação em Arquivologia 
 
Pela Comissão Eleitoral 
 
Docentes titulares: 
 
CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA (membro docente – Presidente, SIAPE 
311543)  
 
MARILIA ALVARENGA ROCHA MENDONCA (membro docente – SIAPE 6305682) 
 
SANDRA BORGES BADINI (membro docente – SIAPE 6305682) 
 
 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 014 

 
PROCESSO PARA SELEÇÃO DE DISCENTES DE GRADUAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO 

NO PROJETO “DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS INOVADORES PARA 
FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE VOLUNTARIADO EM MEGAEVENTOS”, 

VINCULADO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB) E A UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE(UFF). 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO  
 
1.1 - Unidade: Pró-Reitoria de Extensão 
  
1.2 – Projeto: DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS INOVADORES PARA FORMULAÇÃO  
DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE VOLUNTÁRIOS EM MEGAEVENTOS 
  
1.3 - Dados do projeto:  
  
O projeto de extensão e pesquisa da Universidade de Brasília e do Ministério do Esporte, 
“Desenvolvimento de processos inovadores para a formulação de políticas públicas de voluntariado em 
megaeventos”, foi formulado com base na experiência da UnB e de parceiros na formação e certificação 
dos voluntários da Copa das Confederações de 2013. O objetivo mais amplo do projeto é capacitar pela 
inovação educacional e tecnológica. Para tal, o bolsista de extensão  participará  da formação  dos 
voluntários durante a fase presencial da capacitação, a ser realizada em 04 (quatro) finais de semana, 
conforme tabela baixo.  
 

CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO VOLUNTARIADO 

DATAS MÓDULOS LOCAL 

26 e 27 de abril de 2014 Segurança e Primeiros Socorros 
Em local na cidade do Rio de 

Janeiro a ser definido pela 
Secretaria da Copa (SECOPA) 

03 e 04 de maio de 2014 Educação Física e Artes Cênicas 

17 e 18 de maio de 2014 Hospitalidade e Turismo 

24 e 25 de maio de 2014 Mobilidade 

 
Observação: A capacitação presencial do voluntariado será realizada em 2 (dois) turnos no sábado 
(manhã e tarde), com distribuição de almoço aos bolsistas participantes; e 1 (um) turno no domingo 
(manhã). 
 
2. DAS VAGAS, REQUISITOS, PERÍODO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO 
 
2.1. São ofertadas 45 (quarenta e cinco) vagas para discentes de graduação da UFF regularmente 
matriculados em um dos cursos desta Universidade, distribuídas da seguinte forma: 
 
I - EDUCAÇÃO FÍSICA (15 vagas) 
 
II - QUAISQUER CURSOS DE GRADUAÇÃO (30 vagas) 
 
2.2. Poderá concorrer a uma das vagas o aluno que: 
 
I - Esteja regularmente matriculado em um dos cursos de graduação da UFF; 
 
II - Tenha concluído, pelo menos, três períodos do curso em que esteja matriculado; 
 
III - Ter Coeficiente de Rendimento (CR) igual ou superior à 7,0 (sete). 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 015 

 
2.3. Documentos para inscrição: 
 
I - Ficha de Inscrição devidamente preenchida (Anexo I); 
 
II – Histórico Escolar; 
 
III – Declaração de Regularidade de Matrícula. 
 
2.4. As inscrições serão realizadas no período de 31 de março a 06 de abril de 2014, pelo endereço 
eletrônico ddr_extuff@proex.uff.br , para o qual será enviada mensagem eletrônica com o assunto 
INSCRIÇÃO – BOLSA DE EXTENSÃO, contendo em seu anexo os documentos previstos para 
inscrição digitalizados em formato .pdf ou .jpg. 
 
2.5. Além da análise dos documentos, os candidatos passarão por uma entrevista entre os dias 8 a 14 de 
fevereiro de 2014 (exceto sábado, dia 12, e domingo, dia 13, em local e horário a serem divulgados pelo 
endereço eletrônico dos candidatos. A ausência na hora e local estipulado implicará na desclassificação 
do candidato. A seleção dos candidatos será feita levando em conta os seguintes critérios gerais:  
 
I - Desempenho acadêmico apresentado na UFF;  
 
II - Desenvoltura e comunicabilidade na entrevista.  
 
2.6. Somente os candidatos inscritos e habilitados na fase de análise documental farão as entrevistas. 
 
3. DO VALOR DA BOLSA E PERÍODO DE VIGÊNCIA 
 
A bolsa terá o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais e terá vigência de 02 (dois) meses (abril e 
maio de 2014). 
 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
4.1. Os nomes e a documentação dos candidatos selecionados serão encaminhados ao Decanato de 
Extensão da UnB para a formalização das bolsas de extensão. 
 
4.2. Não é vedada a participação no processo de seleção, bem como no Projeto objeto deste edital, de 
discentes residentes fora da região metropolitana do Rio de Janeiro, ressaltando que a UFF e a UnB não 
custearão quaisquer despesas de deslocamento do candidato para realização da entrevista, nem para 
realizar as atividades das ações do projeto, sendo estas de inteira responsabilidade do discente 
selecionado.  
 
4.3. Será considerado desistente o candidato que não atender às convocações durante o processo de 
seleção, bem como será excluído o bolsista que durante a participação no projeto: 
 
a) for constatada inveracidade de informações prestadas pelo discente; 
 
b) solicitar desligamento do mesmo; 
 
c) abandonar, trancar matrícula ou perder o vínculo acadêmico; 
 
d) deixar de comparecer às atividades previstas para a ação de extensão.  
 

Niterói, 21 de março de 2014 
 

WAINER SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 054 03/04/2014 SEÇÃO IV                                 PÁG. 016 

 
ANEXO I 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA 

 
PROJETO “DESENVOLVIMENTO DE PROCESSOS INOVADORES PARA FORMULAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE VOLUNTARIADO EM MEGAEVENTOS” 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

NOME: 

IDENTIDADE: ÓRGÃO EMISSOR: 

CPF: 

DATA DE NASCIMENTO: 

ENDEREÇO: 
 
 
 
 

BAIRRO: 
 

MUNICÍPIO: CEP: ESTADO: 

TELEFONE: CELULAR: 

E-MAIL: 

CURSO: 

UNIDADE: 

MATRÍCULA: 

COEFICIENTE DE RENDIMENTO (CR): 

 
Data:____________________________________ 

 
 

____________________________________ 
                                                                                                   Assinatura 
 


